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Abstrakt
Předmětem této diplomové práce je návrh a realizace výkonového zesilovače

s komplementárním diferenčním vstupem. V první části je popsána základní problematika

týkající se obvodového řešení výkonového zesilovače. Druhá část zahrnuje popis zapojení,

návrh, důležité naměřené parametry a konstrukční zhotovení zesilovače.

Klíčová slova
Diferenční zesilovač, diferenční vstup, analogový výkonový zesilovač, amplitudová

frekvenční charakteristika, zesílení.
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Abstract
The aim of this master thesis is to design and build a power amplifier with

complementary differential input. The basic theory of circuit solutions is described in the first

part of this thesis. The second part includes chosen circuit explanation, important parameters

measurements and physical construction of the amplifier.

Key words
Differencial amplifier, diffirencial input, analog power amplifier, amplitude frequency

response characteristic, boost.
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Seznam symbolů a zkratek

UA [-] …………...napěťové zesílení

IA [-] …………....proudové zesílení

PA [-] …………...výkonové zesílení

 [°] …………....fázový posun

hk [%] …………..činitel harmonického zkreslení

Df [Hz] …………dolní mezní kmitočet

Of [Hz] …………střední kmitočet pásma

Hf [Hz] ………...horní mezní kmitočet

B [Hz] ………….šířka pásma

DR [dB] ……… .dynamický rozsah

 [%] …………...účinnost

ZP [W] ………….výkon přiváděný do zátěže

SSP [W] …………ss výkon dodávaný do koncového stupně

CMRR [dB] …….činitel potlačení souhlasného signálu

Du [V] …………..rozdílové napětí

Su [V] …………..souhlasné napětí

T ……………….tranzistor

F …… …………šumový činitel

EAGLE…………Easily Applicable Graphical Layout Editor

DPS…………….Deska plošných spojů
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Úvod
V této diplomové práci je řešen návrh a realizace výkonového zesilovače, jehož

zvláštností jsou komplementární diferenční vstupy. Zamýšlený frekvenční rozsah tohoto

zesilovače zahrnuje kmitočty od jednotek Hz do stovek kHz. Z toho vyplývá možnost

širokého rozsahu použití zesilovače. Výkonové zesilovače nacházejí nejčastější uplatnění

v audiotechnice a na jejich kvalitu jsou kladeny vysoké nároky. V tomto textu dále popisuji

mj. otázky frekvenčního rozsahu a zesílení.

Úvod práce seznamuje s problematikou obvodového řešení výkonového zesilovače.

Věnuji se zde obecnému popisu základních vlastností jednotlivých funkčních částí zesilovače.

Následně navazuji vysvětlením a tvorbou schématu i jeho ověřením předpokládaných

charakteristik prostřednictvím počítačové simulace. V dalších kapitolách se práce věnuje

návrhu a realizaci desky plošného spoje. Po sestavení a zprovoznění daného obvodu byla

provedena důkladná kontrola funkčnosti zařízení a ověření předpokládaných vlastností.
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1 Zesilovač
Jelikož mikrofon zachytí jen malý vzorek výkonu akustického pole, pro opětovnou

reprodukci je nezbytné zajistit výkonové zesílení signálu. Zesilovač je zařízení, které zesiluje

vstupní signál zpravidla současně napěťově i výkonově na požadovanou hodnotu. Výstupní

napěťový signál je funkcí (ideálně shodným zobrazením) vstupního signálu. Jde o aktivní

dvojbran, který obsahuje zesilovací prvky a pomocné obvody, jež slouží především ke

stabilizaci a nastavení pracovních bodů tranzistorů.

Zdrojem signálu můžou být například různé senzory (mikrofon, kytarový snímač,

v regulační technice teploměr, záznamová a paměťová zařízení) apod. [1]

1.1 Základní dělení zesilovačů

Zesilovače lze klasifikovat v závislosti na konkrétním použití do několika skupin: [1-3]

1) dle kmitočtového rozsahu na:

- stejnosměrné

- střídavé zesilovače

- vysokofrekvenční

- nízkofrekvenční (kmitočtový rozsah 20 Hz - 20 kHz)

- pro velmi a ultra vysoké kmitočty (kmitočtový rozsah od 100 kHz do stovek MHz)

- mikrovlnné (kmitočtový rozsah 1 GHz a vyšší)

2) dle velikosti vstupního signálu

- citlivé zesilovače malých výkonů (předzesilovače)

- výkonové zesilovače pro standardní vstupní napětí

3) dle šířky kmitočtového pásma

- selektivní úzkopásmové (přenášené pásmo je vzhledem ke střednímu přenášenému

kmitočtu malé)

- širokopásmové zesilovače (nf i vf)

4) dle zesilované veličiny

- napětí

- proud

- výkon

5) dle technologie

- integrované

- z diskrétních součástek
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 -hybridní (kombinace předchozích dvou technologií

1.2 Základní parametry zesilovačů

1.2.1 Zesílení

Zesílení je určeno jako podíl mezi výstupní a vstupní veličinou. Je definováno pět typů

zesílení: [1,3,4]

Napěťové zesílení :

1

2

U
UAu  (1.2.1)

Vyjádření v dB

1

2log20
U
UAudB  (1.2.2)

Při průchodu signálu zesilovačem dochází ke zpoždění a tedy k rozdílu mezi fázemi

vstupního a výstupního signálu. Zesílení vyjádřeno v komplexním tvaru. [1,4]

(1.2.3)

Proudové zesílení :

1

2

I
IAI  (1.2.4)

Vyjádření v dB :

1

2log20
I
IAIdB  (1.2.5)

Výkonové zesílení :

1

2

P
PAP  (1.2.6)

Vyjádření v dB :

1

2log10
P
PAPdB  (1.2.7)

12
1

2

11

22

1

2 








U
U

U
U

U
UAU
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Zesílení transimpedanční :

1

2
/ I

UA IU  (1.2.8)

Vyjádření v dB :

1

2
/ log20

I
UA IdBU  (1.2.9)

Zesílení transadmitanční :

1

2
/ U

IA UI  (1.2.10)

Vyjádření v dB :

1

2
/ log20

U
IA UdBI  (1.2.11)

1.2.2 Charakteristiky zesilovačů

Kmitočtová charakteristika se z praktických důvodů zpravidla rozkresluje do dvou složek

- amplitudové a fázové. [1]

Amplitudová charakteristika vyjadřuje závislost zesílení na frekvenci. Je dána

vztahem: [1]

     22
ImRe AAA  (1.2.12)

Příklad amplitudové charakteristiky je na Obr. 1.1.
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Na Obr. 1.1 Amplitudová frekvenční charakteristika [4]

Šířka pásma B je definována poklesem zesílení o 3 dB vůči zesílení při určitém středním

kmitočtu f0 pásma. V ideálním případě by mělo být zesílení konstantní v celé šířce pásma B.

Fázová charakteristika vyjadřuje frekvenční závislost fázového posunu φ. [1,4]

 
   s
A
Aarctg 

Re
Im , (1.2.13)

kde s = 1 když Re{A} < 0, v opačném případě s = 0.

1.2.3 Zkreslení

Mění-li se přenos s kmitočtem nebo s aktuální hodnotou signálu, pak dochází ke

zkreslení. Jde o změnu tvaru signálu při jeho přenosu nebo transformaci. Zkreslení je

nežádoucí jev a snažíme se jej co nejvíce eliminovat. Zkreslení se dělí na kmitočtová a

nelineární. [1,5]

1.2.3.1 Nelineární zkreslení

Vzniká tam, kde výstupní hodnota signálu není lineární funkcí signálu přiváděného na

vstup. Do nelineárního zkreslení řadíme harmonická, amplitudová a fázová zkreslení.

Nelineární zkreslení je udáváno pro určitou frekvenci vstupního a výstupního signálu. [1]

Harmonické zkreslení je označováno THD, v literatuře může být nazýváno i jako

tvarové. Jakmile dojde ke zkreslení sinusového signálu, tak vznikají v signálu harmonické

složky. Jde o složky s dvojnásobným, trojnásobným a vícenásobným kmitočtem. Tyto složky

mají vliv na změnu tvaru sinusového signálu. Harmonické zkreslení je vyjádřeno činitelem

0

10

20

30

40

50

60

1,0E+00 1,0E+01 1,0E+02 1,0E+03 1,0E+04 1,0E+05 1,0E+06 1,0E+07

A
[d

B]

f [Hz]

Amplitudová frekvenční charakteristika

fH- horní mezní kmitočetfO - střední kmitočet pásma

3dB

fL- dolní mezní kmitočet

B – šířka pásma
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harmonického zkreslení k, kde U1, U2, U3 jsou efektivní hodnoty první, druhé, třetí a další

harmonické složky vstupního signálu. [1]

(1.2.14)

Činitel k je závislý na vybuzení zesilovače; u zesilovačů určených pro zesilování


[…]


jevů).

Vzhledem k použití vysokofrekvenčních tranzistorů jsem musel vyřešit problematiku

stability zesilovače. Pozoruhodné je, že zesilovač byl schopen oscilovat na osciloskopem

těžko zobrazitelných frekvencích v okolí 250 MHz. Optimalizoval jsem zapojení i použité

hodnoty součástek. Oproti původnímu záměru se ukázalo výhodnější nepoužít proudová

zrcadla u diferenčních zesilovačů. která sice zvyšovala na dvojnásobek napěťové zesílení

vstupních obvodů, avšak výrazným způsobem zhoršovala dynamické chování zesilovače na

nejvyšších frekvencích v oblasti kolem 1MHz.

Zesilovač jsem kompletně realizoval včetně napájecího zdroje a mechanické sestavy

skříně. Navrhl jsem a osadil postupně dvě verze plošných spojů, které se lišily zejména

optimalizovanou velikostí. Provedená měření na zesilovači byla v souladu jak s obvodovým

návrhem, tak i s počítačovou simulací.

Zesilovač má přiměřený výkon pro domácí využití a v akustickém rozsahu nevytváří

žádné pozorovatelné či měřitelné chyby. Je navržen tak, aby i v otevřené smyčce zpětné

vazby se choval lineárně a měl malé zkreslení. Uplatněný vratný rozdíl dosahuje hodnoty

1000 a v tomto poměru dále snižuje již tak malé chyby zesilovače (nelineární i lineární

zkreslení).

Subjektivní poslechové zkoušky potvrdily velmi dobrý dojem z reprodukce.

Ukázalo se, že i po čtyřiceti letech všeobecného využívání podobných zapojení je možné

přijít s novými prvky. Zesilovač si svými technickými parametry v ničem nezadá s velmi

drahými výrobky renomovaných světových firem.
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Přílohy
Příloha A - DPS

Obr. A1 Horní (Top) pohled na DPS

Obr. A2 Spodní (Bottom) pohled na DPS
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Obr. A3 Rozmístění součástek
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Příloha B – Fotodokumentace dvoukanálového výkonového zesilovače

Obr. B1 Detailní pohled na levý kanál

Obr. B2 Detailní pohled na toroidní transformátor
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Obr. B3 Celkový pohled
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Příloha C – Výpis jednotlivých součástek z programu EAGLE

Tab. C1Výpis součástek

Part Value Package Part Value Package

C1 2,2uF C-5 R25 47k R_7,5

C2 68p C-5 R26 1M5 R_7,5

C3 220nF C-5 R27 8k2 R_7,5

C4 220nF RM5 R28 6k8 R_7,5

C5 47nF C-5 R29 27k R_7,5

C6 47nF C-5 R30 1k R_7,5

C11 220nF C-5 R31 3k3 R_7,5

C12 10n C-5 R32 2k2 R_7,5

C13 47uF/tantal C_EL_5 R33 180R R_7,5

C14 220n C-5 R34 12R R_7,5

C15 220M/35V C_EL_5 R35 120R R_7,5

C16 1u RM5_5,0 R36 1R W2_1K

C17 10uF C_EL_5 R37 1R W2_1K

C18 22uF C_EL_5 R38 1R W2_1K

C19 22pF RM5 R39 1R W2_1K

C20 330nF RM5_2,5 R40 1R W2_1K

C21 2200uF/35V C_EL_7,5 R61 1K R_7,5

C31 220nF C-5 R62 100k R_7,5

C32 10n C-5 R63 18k R_7,5

C33 47uF/tantal C_EL_5 R64 22K R_7,5

C34 220n C-5 R65 47k R_7,5

C35 220M/35V C_EL_5 R66 1M5 R_7,5

C36 1u RM5_5,0 R67 8k2 R_7,5

C37 10uF C_EL_5 R68 6k8 R_7,5

C38 22uF C_EL_5 R69 27k R_7,5

C39 22pF RM5 R70 1k R_7,5

C40 330nF RM5_2,5 R71 3k3 R_7,5

C41 2200M/35V C_EL_7,5 R72 5k6 R_7,5

D3 Modra LED_3 R73 180R R_7,5

D4 Modra LED_3 R74 12R R_7,5

J1 Fast-on Fast-on R75 560R R_7,5

J2 Fast-on Fast-on R76 1R W2_1K

J3 Fast-on Fast-on R77 1R W2_1K

J4 Fast-on Fast-on R78 1R W2_1K

J5 Fast-on Fast-on R79 1R W2_1K

J6 Fast-on Fast-on R80 1R W2_1K

J7 Fast-on Fast-on T1 BC550B TO92 NPN

J8 Fast-on Fast-on T2 BC550B TO92 NPN

J9 Fast-on Fast-on T3 BC560 TO92 PNP

J10 Fast-on Fast-on T4 BC560 TO92 PNP

P1 10K PT6V T10 BC556 TO-92 PNP
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R1 47k R_7,5 T11 BC550B TO92 NPN

R2 3k9 R_7,5 T12 BC546 TO92 NPN

R3 12R R-7,5 T13 BC546 TO92 NPN

R4 470R R_7,5 T14 2SC1384 TO92 NPN

R5 470R R_7,5 T15 2SD1609 TO126NPN

R6 39K R_7,5 T16 2SB649_H TO126PNP

R7 39K R_7,5 T17 2SA1943 TO-264

R8 33k R_7,5 T20 BC546 TO92 NPN

R9 33k R_7,5 T21 BC560 TO92 PNP

R10 4M7 R_7,5 T22 BC556 TO92 PNP

R11 2K2 R_7,5 T23 BC556 TO92 PNP

R12 220R R_7,5 T24 2SA684 TO92 PNP

R21 1K R_7,5 T25 BC556 TO92 PNP

R22 100k R_7,5 T26 2SD669_H TO126NPN

R23 18k R_7,5 T27 2SC5200 TO-264

R24 22K R_7,5