Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Výkonový zesilovač s komplementárním diferenčním vstupem
Student: Bc. Michal DRNEK Std. číslo: E12N0138P
Vedoucí: Ing. Petr Preuss, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant přistupoval ke svojí práci mimořádně zodpovědně a cílevědomě a postupoval s neobvyklým nasazením. Jeho hlavním úkolem bylo ověření nových prvků, zejména komplementárního vstupního diferenčního zesilovače, v topologii výkonových zesilovačů pro akustické účely. Úkol splnil v plném rozsahu, zapojení zesilovače optimalizoval a zjednodušil, čímž dosáhl výrazného zlepšení parametrů.

Nedostatkem u pana Drnka je, že své vynikající realizační schopnosti nedokáže odpovídajícím způsobem prezentovat v textové formě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2014

.....
podpis vedoucího práce